M loqui

loqui quidem, adeoque non illustrare ueritatem orationis ad  
miniculis, ut quae p se preclara sunt, infantia sua dehonestent.  
Haec & alia quaedam cum nugaremur, risit nos homo seuerus il  
le, & curiosos appellauit, quae res ociosas & ad nihil utiles cura  
remus. Intellecta hominis improbitate, putauit malo nodo ma  
lum esse quendum cuneum: ac de industria quidem eum ser  
monem inieci, in quo illum sciebam ut plurimum ualere, de ui  
norum generibus, de arte coquinaria, de uenaticis epulis. Ibi  
ille tanquam in re magna erectus, magno silentio, magna autori  
tate, diu disputauit acute, copiose, polite. Platonem ipsum dixit  
ses, Sexcenta uinorum genera memoriter reddebat: praeterea pre  
cia, qualitates, differentias, patrias, naturas: sequi ista non est phy  
sicorum literis, sed sapiente illo suo palato didicisse gloriabatur.  
Plinium (illum enim citabam) delirare dicebat, qui tanta in re ali  
enis potius literis, quam suo palato fidem habuisset. Iam uero  
de epulis coquendis, condendis, si disputantem audisses, quem  
tu non ibi coquum, quem non Catium, quem non Philoxenum,  
quem non Apitium, quem non Platynam contemneres. Haec  
nimis sunt artes tetricae, & graui sacerdote dignae. Has didi  
cerunt ipsi, nobisque tradiderunt apostoli, non syllogismorum laque  
os nequere, non Ciceronem, non Vergilium euoluere, non alio  
rum ingenia dictionemue taxare. Haec non in poetarum fabulis,  
sed in sacris literis discunt. Scilicet ferendum hoc quoque, si non in  
ter epulas, senes, sola libidine fortes, antiqua sua facinora iac  
tarent inuicem, & quae facere per aetatem nequeunt, fecisse se tur  
piter gloriarentur. Hi sunt quorum aures poetarum fabulas re  
ligiose refugiunt, qui nos ad applicos mores prouocant. Horum  
perditam rusticitatem, & simplicitatem fraudulentam, diuus  
Hieronymus quodam in loco scite notat, Venerationi, inquit,  
semp

semper mihi fuit, non uerbosa rusticitas, sed sancta simplicitas. Qui in sermone se imitari dicit apostolos, prius imitetur uirtutes in uita illorum. In loquendo simplicitatem excusabit sanctimonice magnitudo: & syllogismos Aristotelis, contortaque Chryssippi acumina resurgens mortuus confutabit. Ceterum ridiculum, si quis e nobis manens inter Croesiopes, et Sardanapali delicias, de sola rusticitate se iactet, quasi omnes latrones, & diuersorum criminum rei, disertis sint, & cruentos gladios philosophorum uoluminibus, & non arborum truncis occulant. Hæc per digressum tangere uolui, quo intelligatur, qui apostolorum imperitiam nobis ingerunt, eos non id apostolos æmulandi studio facere, sed ut sunt superbi, suæ rusticitatis patrocinium ab apostolis petere. Alioqui si id recte fit, quod multorum fit exemplo, quot & quãtos habemus, quos imitemur? A Mose repetamus, Quid eo imperatore sanctius? & hic omnem disciplinã Ægyptiorum a puero doctus legitur. Non huic fraudi fuit, secularis, ut uocant, eruditio quominus e mortalium genere unus, in domini familiaritatem accessi meruerit. Daniele quid castius? & hic Chaldaicis disciplinis non recusauit institui. Docto patre, doctiorem Solomonem accepimus. Et Iob, & omnes prope prophetas, non illiteratos fuisse, cum Hieronymi Augustiniq; testimonio constat, tum ipsa scriptorum monumenta declarant. At ne cauilentur, id cum lege Mosãica desisse fas esse. Paulum apostolum eis proponam. Pauli discipulum Dionysium: quorum uterque, quanta doctrina, quantaque fuerit eloquentia, ipsi sibi sunt testes. Quadratus apostolorum auditor, eruditionem in primis admirandam illis præceptoribus non de-